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ITÄMEREN ALUEEN 
TEOLLISUUSPERINTÖÄ OPPIMASSA 

;rerhi Torkki 
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lndustrial Heritage Platform 2000-2002 
-projekti (www.ihp.lt) järjesti vuonna 2002 
teollisuusperintöalan jatkokoulutuskurssin 
kahdessa kohteessa Itämeren rannalla: elo-
kuussa Ruotsin Helsingborgissa ja lokakuus-
sa Liettuan Klaipedassa. Kurssin tavoitteena 
oli teollisuusperintöön suuntautuvan tutki-
muksen ja suojelun edistäminen sekä teol-
lisuusperintöalan toimijoiden verkostoi-
tuminen. Pohjoismaiden Ministerineuvos-
ton rahoittamaa kolmivuotista pohjoismais-
balttilaista projektia koordinoi Suomen 
Museovirasto. Projekti oli jatkoa vuoden 
1999 pohjoismais-balttilaiselle teollisuus-
perintökonferenssille ja sitä edeltävälle poh-
joismaiselle koulutusyhteisryölle. 

Vuoden 2002 IHP-kurssi järjestettiin ot-
sikolla Changing Perspectives - Industrial 
Heritage and Urban Transformation. Kurssin 
kolmekymmentäyksi osallistujaa ja seitsemän 
opettajaa edustivat Norjaa, Ruotsia, Suomea, 
Viroa, Latviaa ja Liettuaa. Kenttätyöpai-
notteisen kurssin opettajina toimi arvostet-
tuja alan asiantuntijoita. Mukana olivat 
muun muassa arkkitehtuurin professorit Vil-
helm Helander ja Trevor Harris Teknillises-
tä korkeakoulusta Otaniemestä sekä teolli-
suusperinnön tutkimuksen pioneerityötä 
pitkään tehnyt historioitsija Marie Nisser 
Teknillisestä korkeakoulusta (KTH), Tuk-
holmasta. 

SATAMAKAUPUNGIT HELSINGBORG JA 
KLAIPEDA 

Etelä-Ruotsissa sijaitseva Helsingborg on 
ollut 1800-luvun loppupuolelta lähtien mer-
kittävä teollisuuden ja liikenteen keskus sekä 
tärkeä kulttuuriportti Eurooppaan. Kaupun-
ki oli keskiajalla osa Tanskaa ja yhteys naa-
puriin on vieläkin tiivis jatkuvan lauttalii-
kenteen ansiosta. Helsingborg elää murros-
vaihetta tietoyhteiskunta- ja globalisaa-
tiokehityksen myllerryksessä. Kiihtyvä 
muuttoliike ja kehittyvä liikenneverkosto 
Öresundin alueella ovat tulevaisuuden haas-
teita. Muun muassa Lundin yliopiston 
kampusalueen toivotaan lisäävän kaupungin 
vetovoimaa. Ratkaisuja alueen pulmiin etsi-
tään julkisen kaupunkitilan viihtyvyydestä ja 
satama-alueen parantamistoimilta. Paljon on 
jo ehditty rakentaa, esimerkiksi luksus-
kerrostaloja ja tiloja kulttuurielämän tarpei-
siin, mutta satama-alueen tyhjentyneet 
teollisuusrakennukset olivat vielä kurssin ai-
kana ainakin teollisuusperinnön näkökul-

vailla loppuun mietittyjä suunnitel-
mia. 

Klaipeda on Liettuan portti Itämerelle. 
Sen värikäs historia ja strategisesti vaikea si-
jainti eurooppalaisen ja venäläisen kulttuu-
rin puristuksessa ovat vaikuttaneet aikojen 
saatossa kaupungin miljöön ja teollisen pe-
rinnön muotoutumiseen. Satamansa vuoksi 
Klaipeda oli jo 1930-luvulla Neuvostoliitol-
le tärkeä puutavaran purkaus- ja jalostus-
keskus. 

Helsingborgia ja Klaipedaa yhdistää 
monikulttuurisuus. Ensimmäisten ulkomaa-
laisten tiedetään saapuneen Helsingborgiin 
jo 1870-luvulla. Kaupunkiin muutti käsi-
työläis- ja kauppiasväkeä Saksasta ja jopa 
Etelä-Amerikasta asti. Tunnetuimpiin ulko-
maisiin yrityksiin on kuulunut muun mu-
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assa Zoegan kahvitehdas. Helsingborgin teol-
lisuus sai kaipaamaansa maahanmuut-
rajaväkeä 1930-luvulla ja toisen maailman-
sodan jälkeen. 

Myös Klaipedassa ovat eri kansallisuudet 
näkyneet vahvasti. Liettualaisten lisäksi kau-
pungin väestö koostuu juutalaisista, puola-
laisista, saksalaisista ja venäläisistä. Entinen 
Memel oli saksalaisten hallussa vuoteen 
1923, jolloin Liettua miehitti kaupungin. 
Toisen maailmansodan seurauksena saksalai-
set joutuivat jättämään kaupungin, jolloin 
puna-armeija karkotti Liettuasta lähes 
1 00000 asukasta. Kaupungin nykyinen 
väestöpohja on nuorta, sillä tyhjään kaupun-
kiin asettuivat venäläiset ja ympäröivälle 
maaseudulle liettualaiset. Vuoteen 1991 asti 
elettiin neuvostokautta, jonka aikana sata-
ma-aluetta ja sen ympäröiviä telakoita 
hyödynnettiin massiivisen, kommunistisen 
järjestelmän tarpeisiin. Taloudellinen yhteis-
työ saksalaisten liikemiesten kanssa on sit-
temmin elpynyt ja saksalaisesta menneisyy-
destä muistuttavat myös nykyisin vanhan 
kaupungin rakennusten lisäksi "nostalgia-

.. " tUriStit . 

VuoROVAIKUTTEINEN KENTTÄ1YÖMENETELMIEN 
OPISKELU 

Kurssin aikana harjoiteltiin momnetetsta 
yhteistyötä ja vuorovaikutusta käytännössä. 
Kurssilaiset tutustuivat kaupunkien teolli-
suusperintöön etukäteen historiaa, teollis-
tumiskehitystä ja lähiympäristöä käsittävän 
lukupaketin avulla. Tutkimuskohteeksi Hel-
singborgista oli valittu teollisuus- ja varasto-
rakennuksia käsittävä, työntekijöistä lähes 
täysin tyhjentynyt satama-alue aivan keskus-
tan tuntumassa. Lisäksi kenttätyökohteeseen 
kuului satamaan aikaisemmin kiinteässä yh-

teydessä ollut vanha työväen kaupunginosa 
Söder. Klaipedan kenttätyökohde oli taas 
kompakti, rajatumpi telakka-alue satama-
alueen sekä vanhan historiallisen kaupungin-
osan tuntumassa. Alueella liikkui yhä työ-
väkeä todisteena toimivista yrityksistä. 

Tutkimuskohteita tarkasteltiin historian, 
arkkitehtuurin ja kulttuurintutkimuksen nä-
kökulmista. Eri ammattilaisten osaamista 
hyödynnettiin maksimaalisesti. Jokaisessa 
ryhmässä oli ainakin yksi historioitsija, ark-
kitehti ja sosiologi. Ideana oli, että jokaisen 
ryhmän jäsen opettaisi omia tutkimus-
menetelmiään samalla kun oppisi itse vuo-
rovaikutuksessa muiden kanssa. Ryhmätyön 
onnistumisen vähimmäisvaatimuksena oli 
kamera, kynä sekä tietokone. Jokaiselta 
kurssilaiselta edellytettiin hyvää englannin-
kielen taitoa. 

Käytännössä Helsingborgin kurssi oli uu-
teen asiaan tutustumista, kun Klaipedassa 
mentiin kesän kokemusten opettamina suo-
raan asiaan. Aikaa ei ollut tuhlattavaksi yli-
määräiseen pohtimiseen ja jahkailuun, ja 
kenttätöihin ryhdyniinkin välittömästi. 

SöDER- MAAHANMUUTTAJIEN VAI 1YÖVÄEN 
KAUPUNGINOSA? 

Maahanmuuttajat ja heidän edustamansa 
kulttuurit antavat yhä leimansa Helsing-
borgin satama-alueen tuntumassa sijaitsevalle 
Söderin kaupunginosalle. Helsingborgissa 
työskentelin ryhmässä, jossa etsittiin Söde-
rin kaupunginosan kadonnutta historiallis-
ta identiteettiä ja sen lähes kokonaan hä-
vitettyä teollisuusperintöä. Ryhmässä työs-
kenteli itseni lisäksi norjalainen historioitsi-
ja, virolainen arkkitehti, latvialainen sosio-
logian jatko-opiskelija sekä liettualainen 
maisema-arkkitehti ja sosiologi. Ryhmän ve-
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täjänä toimi taloushistorian professori Maths 
lsacson Uppsalasta. 

Kaupunginosan vanhimmat korttelit 
ajoittuvat 1800-luvun loppuvuosikym-
menille. Alueen ruutukaava sai tuolloin hah-
monsa ulkomailta saapuneiden käsityöläisten 
puutaloista ja niiden ryhmittelystä. Uusinta 
rakennuskantaa edustavat 1960- ja 1970-
luvuilla rakennetut betonikerrostalot. Näyt-
tävin uusista rakennuksista lienee massiivi-
nen ja ruma poliisitalo, joka osittain pi-
mentää kaupunginosan yhtä kulmaa. Heti 
alussa jouduimme rajaamaan tutkimuksesta 
paikallisten asukkaiden yksityiselämään 
perehtymisen ja päätimme keskittyä julki-
seen tilaan. Tutkittavaa riitti jo pelkästään 
katukuvan dynamiikassa. 

Alueen tyypillisistä ongelmista kerrottiin 
kurssilaisille viranomaisalustuksissa. Kau-
punginosassa asuu paljon maahanmuuttajia, 
jotka eivät ole integroituneet yhteiskuntaan 
odotetulla tavalla. Haastattelut kaupungin-
osassa sen asukkaiden ja viranomaisten pa-
rissa sekä päivä- että yöaikaan antoivat viit-
teitä asuinalueesta, joka merkitsi monelle 
välivaihetta matkalla parempaan ja laa-
dukkaampaan asuinympäristöön . Moni 
maahanmuuttajanuori haaveili muutosta ta-

kaisin kotimaahan. Työväen alueen arvostus 
vaikutti ristiriitaiselta. 

TEOLLISUUSPERINNÖN ARVOT 

Kiinnostavaksi kysymykseksi, jopa pienen 
kiistan aiheeksi ryhmässämme nousi, oliko 
Söder teollisuusperintöä lainkaan, kun sa-
tama-alueen työväestöä edustaneet asukkaat 
ja suurin osa vanhoista, arvokkaista raken-
nuksista olivat hävinneet kaupunginosasta. 
Sosiologinen kartoitus alueen käyttöti-
heydestä ja vetovoimaisista paikoista vahvis-
ti historian merkitystä alueen nykyarkeen: 
eloisin ja vilkkain alue oli yhä vanha, teollis-
tumisen myötä vakiintunut pääkatu sitä 
ympäröivine liikkeineen. Myös teollisuus-
perintöön kuuluneet harvat maamerkit ku-
ten vuonna 1906 rakennettu työväentalo 
Folkets hus ja samoihin aikoihin rakennetut 
Gustav Adolfin kirkko ja koulu olivat yhä 
käytössä. 

Teollisuusperintöä ei ole menneinä vuo-
sikymmeninä arvostettu Helsingborgissa. 
Suuri osa rakennuksista on aikojen saatossa 
rappeurunur tai purettu pois. Myös vanhem-
paa muistitietoa heti sotaa edeltävästä tai sitä 

Svein Vik Såghus haastattelee Söde· 
rin kaupunginosassa etnisen lounas· 
ravintolan työntekijää. Kuva: Terhi 
Torkki. 
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seuranneesta vuosikymmenestä oli vaikea ta-
voittaa. Tutkimuseettistä keskustelua aiheutti 
myös niin kutsuttu gentrifikaatio-ilmiö. Poh-
dimme, mitä tapahtuisi, jos kaupunginosan 
huonokuntoiset liikerakennukset tai halvat 
vuokra-asunnot kunnostettaisiin. Löytäi-
sivätkö suuret liikeyritykset viihtyisän ja 
vetovoimaisen alueen toiminnalleen ja 
työntäisivät näin nykyiset pienyritykset ja 
asukkaat lähiöihin? Alueen "eksotiikkaan" oli 
jo ehditty kiinnittää positiivista huomiota 
kaupunginosaa kuvaavassa kotiseuruhis-
toriikissa. Toisaalta ilmiön myötä kaupun-
ginosa menettäisi sille ominaisen erityisen 
tunnelmansa, mutta toisaalta alueen histo-
riallisten arvojen korostaminen ja yhteyksi-
en luominen satama-alueelle parantaisi kau-
punginosan julkista arvostusta. Inhimillisten 
näkökohtien huomioimineo onkin ollut 
teollisuusperinnön tutkimuksen hengen mu-
kaista. Vanhan rakennuskannan merkitys on 
suhteutettava nykyisten käyttäjien tarpeisiin. 
Useimmat kurssilaiset olivatkin sitä mieltä, 
että teollisuusperintökohteiden säilyttämi-
nen elävänä on tärkeä tavoite. 

MONIKULTIUURISEN YHTEIS1YÖN HAASTEITA 

Monitieteinen ryhmätyö muotoutuu ryh-
mälle annetusta tehtävästä, asiantuntemuk-
sesta ja käytössä olevista työvälineistä. 
Arkkitehtuuripainotteisissa ryhmissä mietit-
tiin satama-alueen ratkaisuja käytännön-
läheisesti niiden rakenteellisia, toiminnalli-
sia tai kaupunkikuvallisia mahdollisuuksia 
analysoimalla. Sosiaali- tai kansatieteitä vah-
vasti edustaneissa ryhmissä taas pohdittiin 
alueiden ja rakennusten identiteettiä sosiaa-
lisen näkökulman kannalta. Itse kuuluin jäl-
kimmäiseen ryhmään. 

Kenttätyö Ruotsissa tuntui yllättävän hel-
polta johtuen ruotsalaisen ja suomalaisen yh-

43 

teiskunnan monista samankaltaisuuksista. 
Sen sijaan kunnollisten haastattelujen teke-
minen teollisuusperintöön liittyvistä aiheis-
ta, kuten alueen merkityksestä asukkaille tai 
maahanmuuttajien suhteesta kotiseutuunsa, 
olisi ollut mahdotonta suorittaa nopealla ai-
kataululla. 

Työskentely Klaipedassa tapahtui satama-
alueella sij aitsevan telakkakonttorin kyl-
mänkosteissa tiloissa haalari- ja toppatakki-
asuisten työntekijöiden joukossa sekä kau-
pungilla. Ryhmällemme tarjoutui tilaisuus 
muun muassa sosiologisen ryhmähaas-
tattelun toteuttamiseen. Videoituun haastat-
teluun osallistui telakan työntekijöistä koottu 
ryhmä. Haastateltavat esittivät melko 
rohkeitakin mielipiteitä työympäristöstään ja 
sen teollisuusrakennusten käyttöön liittyvistä 
suunnitelmista. Ryhmää ohjasi sosiologian 
apulaisprofessori Ausrine Armaitiene Klai-
pedan yliopistosta. Tavallisesti kielitaidon 
puute olikin suurin ongelma ja sen vuoksi 
kontaktin ottaminen paikallisiin asukkaisiin, 
asiantuntijoihin tai viranomaisiin oli yleen-
sä hankalaa. Oli luotettava oman ryhmän ky-
kyyn työskennellä yhdessä sekä ryhmän pai-
kallisten jäsenten asiantuntemukseen ja 
taitoon kääntää asiat englanniksi muille. 
Kokemus oli yksi palkitsevimmista kurssin 
aikana. 

Kenttätyöskentelyä edelsivät aamuisin 
alustukset niin opettajien kuin paikal-
lisviranomaisten asiantuntemuksen näkökul-
mista. Iltaisin oli varattu aikaa keskusteluun 
opettajien johdolla siitä, mitä olimme päi-
vällä kokeneet, havainneet ja löytäneet. Kent-
tätyön tietoa pyrittiin viemään jatkuvasti 
makrotasolle teollisuusperinnön laajempiin 
viitekehyksiin. Viikko huipentui ryhmien 
kenttätöistään pitämiin luentoesityksiin. Esi-
tysten ohella jokainen ryhmä ryösti yhdessä 
loppuraportin, jonka tarkoitus oli hyödyt-
tää myös paikallisten viranomaisten teol-
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lisuusperintöön vaikuttavaa päätöksentekoa. 
Joukko viranomaisia oli myös paikalla seu-
raamassa esityksiämme. 

YHTEISTYÖ VAATII HARJOITIELUA 

Tulevaisuuden teollisuusperinnön nykyiset 
haltijat arvottavat usein rakennuksia niiden 
taloudellisen kannattavuuden kautta. Vi-
ranomaispuheenvuorot paljastavat herkästi 
negatiivisia asenteita ja myyttejä teollisuus-
alueen merkityksestä. Alueidentiteetin vah-
vistamisessa tarvitaan teollisuushistorian tun-
temusta, mutta myös monitieteistä tutki-
musta yksilöllisten kokemusten ja moniääni-
syyden esille nostamiseksi . Olisi hienoa, jos 
näin syntyneen tiedon välittäminen päätök-
sentekijöille ja aktiivisen kansalaiskeskus-
telun ylläpitäminen toteutuisivat ennen 
teollisuusperintökohteen tuhoutumista. 

Itämeren alueella tehty yhteistyö on var-
masti maiden yhteinen etu jatkossakin. 
Haasteita tuovat eri asiantuntijoiden erilai-
set kulttuuriset ja ammatilliset taustat sekä 
poliittisten toimintatapojen erilaisuus. Vuon-
na 1991 tapahtuneen Neuvostoliiton hajoa-
misen vaikutusta Baltian maissa on joskus 
ulkopuolisen vaikea ymmär-tää. Sellaisten 
kiistakysymysten ratkaisu kuten neuvosto-
ajan teollisen rakennusperinnön arvo vaatii 

asiantuntemusta. On aiheellista pohtia, missä 
määrin voidaan luottaa paikallisiin ratkaisui-
hin. Onhan lyhytnäköisiä ratkaisuja ja vir-
heitä teollisuusperintökysymyksissä tehty 
aikojen saatossa myös meillä. Myös kysymys 
turismin vaikutuksesta säilytettävien teol-
lisuusperintökohteiden suhteen vaatii kes-
kustelua. 

Teollisuusperinnön kannalta on tärkeää 
lujittaa verkostomaista yhteistyötä. Moni-
tieteinen työskentely, joka aiheen ymmärtä-
misen kannalta on ilmeisen välttämätöntä, 
vaatii harjoittelua. Jatkossakin tarvitaan tä-
mäntyyppisiä työskentelyfoorumeja ja pi-
tempiaikaisia tutkimusprojekteja, jotka mah-
dollistavat pitkäjännitteisen työskentelyn. 
Yhteistyöhön on panostettava edelleen. Alue-
viihtyvyys, koulutustaso tai työllisyysnä-
kymät eivät ole helppoja kehittämiskohteita 
yhdessäkään Itämeren alueen kaupungissa. 
Nykyisin kaikki haluavat panostaa erin-
omaisiin liikenneyhteyksiin, korkeatasoiseen 
teknologiaan ja menestyvien yritysten hank-
kimiseen alueelle. Se miten teollisuus-
perintöä tutkitaan ja säilytetään jatkossa, 
riippuu siitä kuinka hyvin monitieteinen 
asiantuntemus saadaan integroitua kaupun-
kien aluepoliittiseen kehittämistyöhön. 

Kirjoittaja on kansatieteen jatko-opiskelija . 
terhi .torkki@helsinki .fi 

Söderin kaupunginosa ja poliisitalon valvova si lmä sata-
ma-alueelle. Kuva: Terhi Torkki. 


